Указ Президента Республики Беларусь

7 сентября 2004 г. N 431 г. Минск

О назначении республиканского референдума

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 Конституции Республики Беларусь постановляю:

1. Назначить республиканский референдум на 17 октября 2004 г.

2. Вынести на республиканский референдум для принятия решения следующий вопрос:

"Разрешаете ли Вы первому Президенту Республики Беларусь Лукашенко А.Г.

участвовать в качестве кандидата в Президенты Республики Беларусь в выборах

Президента и принимаете ли часть первую статьи 81 Конституции Республики

Беларусь в следующей редакции:

"Президент избирается на пять лет непосредственно народом Республики Беларусь на

основе всеобщего, свободного, равного и прямого избирательного права при тайном

голосовании."?"

3. Решение, принятое республиканским референдумом, вступает в силу через 10 дней

после его официального опубликования, имеет обязательную силу и является

неотъемлемой частью Конституции Республики Беларусь.

4. Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов организовать в соответствии со своей компетенцией

проведение республиканского референдума и осуществлять контроль за соблюдением

законодательства о референдуме.

5. Полномочия областных, Минской городской, районных, городских (в городах

областного подчинения) комиссий по референдуму возложить на действующие

областные, Минскую городскую, районные, городские (в городах областного

подчинения) территориальные избирательные комиссии.

6. Местным представительным, исполнительным: и распорядительным органам

обеспечить в установленные Избирательным Кодексом Республики Беларусь сроки

выполнение мероприятий по подготовке и проведению республиканского

референдума.

7. Совету Министров Республики Беларусь обеспечить финансирование расходов на

подготовку и проведение республиканского референдума в пределах средств,

предусмотренных на выборы в Палату представителей Национального собрания

Республики Беларусь третьего созыва, на основании сметы, представленной

Центральной комиссией Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов.

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь      А.ЛУКАШЕНКО